De Vostre Majesté,
Très humble et très obéissant serviteur,

CORNILI.E D e Sc e p p e r e .
{Ibid.) 1

1 Sophy, sebah Thamas, Aïs de schab Ismaël Sopbi, roi de Perse.
* Syrie.
* Le détroit des Dardanelles.
* L’île de Djerba ?
* Narenta, golfe de la Dalmatie.
* Albanais.
1 Postea, frontières, limites.
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X X X III

Corneille De Sceppere d Nicolas Parrenot, seigneur de Granvelle.

Lésina, 19 mars 1554.
Excellentissime Domine. Ex oppido Tharsatica, quod nunc est Sancti Viti in Lyburnia 

scripsi ad Cæsarcam Majcstatcm, et ad Excellcntiam Vestram de abitu meo. Nunc autem 
eidcni significo appulsum esse me ad liane insulam Lcsinam, quœ est Venetorum, vicina 
dilioni Thurcarum. Quæ autem hic audicrim ea cursim Gallicc scripsi ad Majestatem Cæsa
rcam. Tametsi eadcm satis puto citius nota iri per aliam viam; nainliæ triremes nunc recta 
contendunt Venctias, ubi certiora omnia habcbuntur.Id autem est verissimum quod consono 
omnium ore dicitur profligatum esse Iinbrahimum Bassam, et ea nova quœ erant de pacis 
tractatu inter domum Othomannam et Sophyesse falsa, nulliusque pcnsi. Ex Rhagusio autem 
certiora transcribam. Ego reculas meas Exccllcnliæ Vestræ ex animo commcndo, meminerit 
nulla alia rc magis ficri, rcddique illustrem quam de bonis viris cum facere id potest, bene 
mereatur. Quod cum illam sciam natura, suopteque ingenio facere, non est quod sim magis 
molestus.

Ex insula Lésina xix° mcnsis mnrti XV' XXXIIII.
Ejusdem Excellentiæ Vestræ, 

Humilis inservitor,
Cornélius D uplicius Sc epper u s .

A Monsr de Granvelles, conseiller d’État à l’Empereur.
(Ibid.) 1

1 Liburnia, aujourd'hui la Croatie et la Dalmatie,
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X X X IV
Ferdinand, roi des liomains, à  Corneille De Sceppere 

et à Jérôme de Zara.
F erdinandus et*.

Prague, 27 mars 1534.
Spectabilcs, fidoles, dilccti. Rcccpimus litlcras vestras tain communi, quam privato nom ine. 

veslro ad nos scriplas, quibus generose intcllcximus altcrum ex vobis ex causis per vos 
allcgalis in Saneto Vito remansisse, alterum vero ad Rhagusam ire : quo sic quidem per vos 
acta nobis placent, co tnnlum cxceplo quod tnrdius aliquunlo profcclus est illuc Cornélius, 
cui ultra ca quæ sibi sunt a Sacra Cæsarea et Catholica Majestalc, et*, fralre et domino nostro 
charissimo injuncta, nullam legem prescribimus, neque modum damus, cum sanc sciât se 
commissione sibi a Majcstatc Sua dalœ conformarc, sicut in nostrn quoque instructione sibi 
tradita constat, ipseque a nubismel dum apud non csscl latins intellexit.

Quod autem (lu Hieronyme) earum rcrum causa quas ex luis inlelleximus et precipuc 
propter advcnlum Grili in prefato Saneto Vito subsislcrc decrevisti, nobis quoque non dis— 
plicct, te proplcrca requircntes omni studio, et rcs tuas inox et ita componas, ut ad diem 
decimum oetavum proxime futuri mensis Aprilis, ccrto et infallanter in civitatc nostra 
Vienna consliluaris, vel si vidcas ipsum Griti lempestivius in Buda vel partibus Austrie 
nostris vicinis fu tu rum ,tu  quoque co citius vel ctiam ante prescriptum diem Vicnnam 
accédas.

Vcrum autem molcslissime fcriinus, Pctrum Crusilh tanta in Turcos contra pacis istius 
tenorcin altcntare et patrare, a quibus ut oinnino désistât jam anlea sibi per spéciales litteras 
nostras injunximus ctscriosc coinmisimus, prout ex litterarum illarum excraplis tibi Hiero- 
nymo transmissis- pcrciperc potuistis. Sed quoniam, neglecto co mandalo, alia etiam iis atro- 
ciora super adderc non veretur, ac neque nostri, neque pacis pubiicatœ sibique insinuatæ 
respectum ullum haberc pergit, sic in cundem animadverterc et procederc decrevimus, ut 
non solum nostris, vcrum et ipsius impcralorisTurcarum subditis, et ipsi quoque Basse Bos- 
nensis manifeste apparcat, nos de iis cjusdem Pétri nttentatis et commissis justam et non 
parvam haberc displiccntiam, ipso cliam effectu demonstrandum, atque ideo commisimus in- 
presenliarum magniGco fideli nobis dilccto Pctro Kcglcwitli, regnorum nostrorum Dalmatie, 
Croatie et Slavonie locumtcnenti, ut sub liltcris nostris credcntialibus eidem Petro Crusith 
signiiicct. Nos, intellccla querimonia tain Basse predieti quam hominum suorum et Turcarum 
suc adminislralioni commissorum, jam sepius nobis conqucrcnlium rationabiliter esse com- 
motos, ut talcs cjus actioncs diulurniori silentio nequaquam transcamus, quodque cum eo 
seriosc nostroque nomine et loco talilcr agat et efliciat, eumque ad hoc, ut decet, et opus est
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constringnt et compcllat, ut oinnia et quæcumque Turcis ablata protinus et sine detrimento 
aliquo restituât seu compense!, et ab iis de celero désistât, a quo nihilominus in obedientiæ 
suæ penam ob premissa irreinissibiliter et cum severitate exigi facicmus, sicut ex adjunctis 
littcrarum nostrarum copiis videbilis, quas ad ipsum ctiam Bassani pro mnjori (idc et conten- 
tatione sua transmillatis, intimando illi, nos numquam allcrius mentis et animi fuisse neque 
alterius ctiam esse et fore, quam quod pacem cum domino Cæsarcquc Suo, paire nostro, 
initam ctconclusam firm ilcret inconcusse tericre et a nostris ctiam observari faccre et curare 
velimus, proccdendoin transgressores cum pena débita prout demerucrunt. Quod ideo suos 
in bona pace et vicinia conlineat, et contra nostros niliil adversi facere sinat vcl permittat 
quod et nos vicissim et sedulo facturi simus; cobibcndo non solum hune Pet ru m Crusilh ab 
uUci'iori insultu sed alios quoscumquc nostros débile compescendo, ne quicquam violcnti vcl 
conlrarii quoquo amplius pacto in suos audeant presumere vcl altcntare.

Prctcrea tibi Hicronymo, commillimus, ut viis et modis melioribus quibus poteris de 
valcolis ctiam ad nos et servitia nostra eonducendis curam bonam lin béas, et de iis vel bono 
aliquo corum numéro nos certos eflicis et securos, quos in eo ubi nunc agis loco facilius et 
cornmodius liaud dubie poteris conquircre et liaberc, ut quin illorum opéra necessaria 
nobis fuerit cos liabeamus promptoset paralos. Nostram in eo expressam cxeculurus volun- 
tatem.

Dalnm Prage, xxvu mensis martii MDXXXIIII.
Ad Cornelium Duplicium Sceperum et Hicronymuin de Sara, conjunctim vcl divisim.
(Ibid.)

X X X V
Ferdinand, roi des Romains, à Corneille De Sceppere.

F e RDINANDUS, BT*.
Prague, 27 mars 1534.

Spcctabilis, fidelis, dilccte. Ex separatis litteris luis die octava hujus mensis ad nos datis 
perspicuc eognovimus te, ob rationcs et causas in luis lalius deduclas, ad Rhagusam ire, et 
illic ta ni diu subsisterc velle, doncc salvusconductus ex Turcia veniat. Que sic a te cum consilio 
spcctabilis fidelis nobis dilecli llieronymi de Sara, consiliarii et capitanci nostri sancli Viti 
Terre Fluminis, facta et consultata adinittimus mallcmus autem te citius aliquanto ad sanctum 
Vitum venisse. Vcrum super iis que longa série de instituenda aut dilferenda legatione tua 
scribis nihil repetere possurous, nec opus est ut tibi modum aut legem ullani demus in iis
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quæ a Sacra Ccsarca et Calholica Majeslatc, et1, fratrc et domino noslro charissimu, tibi sunt 
injuncta;cuju$ (ut par est) commission! et volunlati le quidem bcnc conformare scias, qiiain 
et nos quoque in iustructione nostra ut scis (ne latum quidem unguem) exccdere nec a te 
ctiam preteriri voluimus, prout a nobismet ctiam hinc abiturus satis inlcllexisti. Daluin 
Pragc, ut supra.

Ad Corncliura Duplicium Sccpcrum, soluni.
(Ibid.)

X X X V I
Corneille De Sceppere à VEmpereur.

Si r R,
Kaguse, le 29 mars 1534.

Après avoir miz dix et huyl jours en la mer pour venir à Rhagusc de la ville de Sainct 
Vcyt, je suis arrivé audit lieu le xxvm du mois de mars, cl ay mande incontinent au San- 
sachcdc Herlzogovina pour sauircouduyt, et escript aussi à la Porte du Grand Turcq de ma 
venue, dont j ’attcndz la rcsponce. Ne sçay quelle sera; car les Turcqs sont fort cschauifez 
eontre Vostrc Majesté et contre le Roy vostre frère, pour l’aiTairc de Picrrhe Crusitz. lbrayn 
Bassu a esté une fois deffait du Sopliy. Depuis l'on dit qu’il a fait trèfvc, et qu’il retourne. 
Je ne sçay s’il est vray ou non. S’il estoil ainsi, de tant miculx pourroic je traiclcr avec les 
Turcqs. Car en luy gist le tour. Quant à guerre pour ceste année, il n’y a point d’apparence, 
pour ce que il n’a nrresté nulles naviercs, ne des Vcnetiens, ne de cculx de Rliaguse. Ce 
qu’il povoil faire. Car il en a esté grand nombre pour charger du bled, et sont louis retour
nez à saulvcmcnt. Il n’a que petites vocllcs. Barbarossc est allé en Alepo devers Imbrahim^ 
Bassa, et n’est pas encoires retourné. L’on pense que Gryli ne bougera pas de Constantino- 
poli, avant qu’il retourne. Sire, il ne faut pas que Vostrc Majesté se esbahisse de ce que, sans 
saulfeonduyl, je ne suis pas entré en Turquie. Car la raison est à cause de l’absence d’im- 
braliim Bassa, avec lequel seul et non aultre nous avons traicté l’année passée. Vray est que 
Grvti a bien sccut le tout. Mais j ’entendcertainement qu’il est changé cl devenu entièrement 
Turcq, ne aiant plus ne prebstre, ne moyne auprès de soy. Et ce pour le grand honneur que 
le Turcq luy a fait depuis nostre parlement. Et dict publicqucmcnt avoir donné son âme au 
diable pour servir ledit Grand Turcq, lequel a commandé aux Sansachcs de Bossnia, de 
Samandria et de Ilcrtzegovina obéir audit Gritti, comme à soy mesmes. Ils pcullcnt touts 
trois cnsamble xxx“ clicvaulx. Il se laisse ouyr aussi que plus volenticrs il se trouverait aux